1

Дело № 5-64-256/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

09 июля 2020 года

       п. Нижнегорский

        Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:

лица, привлекаемого к административной ответственности – Баева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Баева В.В., паспортные данные, гражданина РФ,  в зарегистрированном браке не состоявшего, работающего по частному найму, не являющегося инвалидом, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правоанрушении РК-телефон от дата, Баев В.В., в 11 час., на адрес адрес, то есть в общественном месте, находилась в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (невнятная речь, запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке), чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Баев В.В., в судебном заседании пояснил, что с нарушением согласен, вину признает, в содеянном раскаивается. Ранее привлекался к административной ответственности. Отказался от медицинского освидетельствования, поскольку не отрицал факт нахождения в алкогольном опьянении. Убегал от сотрудников полиции потому что был в состоянии алкогольного опьянения.

 Кроме, признания вины Баевым В.В., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК-333186/1223 от дата; рапортом от дата; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 82 АА № 020659 от дата, согласно которого Баев В.В. от прохождения медицинского освидетельствования отказался; справкой об административных правонарушениях на имя Баева В.В.; объяснениями Баева В.В. от дата

В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Норма названной статьи направлена на защиту общественного порядка, общественной нравственности, на устранение опасности для жизни и здоровья людей, которые в состоянии опьянения создают реальную угрозу, как для самих себя, так и для окружающих.

В протоколе об административном правонарушении № РК-333186/1223 от дата указаны обстоятельства и место совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Из письменных объяснений Баева В.В. от дата следует, что в течение дня дата он употреблял алкоголь, а именно водку.

Состояние алкогольного опьянения у Баева В.В., оскорбляющее человеческое достоинство и нравственность, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, и факт наличия у него опьянения подтвержден материалам дела, тем самым, судом установлены все признаки объективной стороны состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Тот факт, что Баев В.В. отказался от прохождения медицинского освидетельствования и в отношении него не проводилось медицинское освидетельствование не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, так как медицинское освидетельствование на состояние опьянения не установлено в качестве обязательных доказательств по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, в качестве отказа от освидетельствования, заявленного медицинскому работнику, следует рассматривать не только отказ от медицинского освидетельствования в целом, но и отказ о того или иного вида исследования в рамках медицинского освидетельствования.

В судебном заседании установлено, что Баев В.В. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, между тем, в судебном заседании он не отрицал, что в течение дня дата употреблял спиртные напитки и возможность обнаружения у него алкоголя при освидетельствовании.

Оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, суд приходит к выводу о том, что Баев В.В. действительно при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, совершил оскорбление человеческого достоинства и общественной нравственности появлением в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, имея при этом запах алкоголя изо рта, нарушение речи и поведение не соответствующее обстановке, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Баева В.В. по ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Баеву В.В. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

К отягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3. КоАП РФ, относится повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Таким образом, избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства, а так же то, что Баев В.В. не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствие с КоАП РФ, не может применяться административный арест, в том числе и по состоянию здоровья. В связи с чем, для достижения цели наказания Баева В.В. ему необходимо назначить административное наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Баева В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок административного ареста Баева В.В. исчислять с 15 час. дата

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой